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吉诚1号是吉林省吉东种业有限责任公司2015年通过吉林省品种审定的玉米新品种，审定编号为吉审玉2015010，具有抗病、高产、稳产、丰产性好、抗倒等优点，适合吉林省中早熟区种植。

1、品种来源

吉诚1号是吉林省吉东种业有限责任公司以自选系D12为母本,以自选系D15为父本杂交选育而成。

1.1母本来源及特征特性

母本自交系D12是以PH6WC/S37/美国杂交种国外杂交种为基础材料，经过6代自交选育而成。根据育种目标，测用结合，选育具有配合力高、熟期早、抗病性好的自交系。

该自交系株高163cm，穗位82cm，，成株叶片18片，株型上冲，雌雄协调。雄穗分枝7-9个，花粉量大，花药黄色，花丝绿色。果穗长筒型，穗长16cm，穗粗4.2cm，穗行数18行，穗轴白色。种子黄色，半马齿形，百粒重26.7g。属中熟自交系，出苗至成熟123天，需≥10℃积温 2500℃左右。在人工接种条件下，抗丝黑穗病，抗茎腐病，较抗玉米螟。

1.2 父本来源及特征特性

父本自交系D15是以PHB1M/四-144为基础材料经过6代自交选育而成。

该自交系苗期叶片浓绿色，叶缘紫色，叶鞘紫色。成株期株型清秀，叶片细长，株高227cm，穗位95cm，成株叶片19片，雄穗主轴稍长，分枝数5-7个，花药黄色，花粉量大，花丝绿色。果穗长筒型，穗轴红色，穗行数14行。籽粒黄色，半硬粒型，百粒重25.0g。该自交系属中早熟自交系，出苗至成熟125天，需≥10℃积温 2550℃左右。在人工接种条件下，抗玉米叶斑病、丝黑穗病、抗玉米螟。

2、吉诚1号特征特性

2.1植株性状

吉诚1号幼苗浅绿色，叶鞘绿色，叶缘绿色。株高307cm，穗位124cm，株型紧凑，成株叶片 21片，花药黄色，花丝绿色。果穗长筒型，穗长20.7cm，穗行数18行，穗轴红色。杂交种籽粒黄色，半马齿型，百粒重35.7g。

2.2品质分析

经农业部谷物及制品质量监督检验测试中心（哈尔滨）检测，籽粒含粗蛋白质10.24 %，粗脂肪 4.74 %，粗淀粉 73.03 %，赖氨酸0.31%，容重714g/L。
2.3抗逆性

两年四点次人工接种抗病（虫）害鉴定：中抗丝黑穗病（1MR、2R、1HR），高抗茎腐病（4HR），高抗大斑病（3HR、1MR），抗弯孢菌叶斑病（1HR、3R）、高抗玉米螟虫（4HR）。

2.4生育期

属中早熟品种。东北地区出苗至成熟124天，熟期比对照品种吉单27晚1天，需≥10℃积温2450℃左右。

3.产量表现

3.1吉林省中早熟组区域试验结果

2013年区域试验平均产量12315.5kg/hm2，比对照品种吉单27增产9.9%；2014年区域试验平均产量12510.8kg/hm2，比对照品种吉单27增产8.7%；两年区域试验平均产量12424.0kg/hm2，比对照品种增产9.2%。

表1: 吉诚1号2年区域试验产量结果

	年份
	项目
	延边州农科院玉米所
	龙井德新站
	延边州站
	蛟河白石山
	白山市站

	2013
	产量kg/hm2
	12155.1
	13166.0
	12145.1
	-
	11795.8

	
	比CK/%
	15.9
	9.5
	8.7
	-
	5.7

	2014
	产量kg/hm2
	12255.1
	10694.7
	14499.8
	12154.6
	12950.0

	
	比CK/%
	8.2
	0.4
	6.8
	18.2
	10.3


3.2 吉诚1号吉林省中早熟组生产试验结果
吉诚1号2014年生产试验平均产量 13164.5kg/hm2，比对照品种吉单27增产 9.0%。

表2：吉诚1号2014年生产试验结果

	年 份
	试验地点
	公顷产量/kg
	比对照增减产/%
	对照

	
	
	
	
	品 种
	公顷产量/kg

	2014
	蛟河白石山

松花江

延吉市朝阳川镇农业站

延边州站
	11455.1

14461.7

13126.9

13614.4
	9.0

11.1

7.5

8.4
	吉单27

吉单27

吉单27

吉单27
	10509.3

13018.4

12207.7

12553.7  

	平 均
	-
	10734.6
	2.9
	
	12072.3


 4.适宜种植区域与栽培要点

吉诚1号熟期与吉单27相似，适应性较广，我省中早熟区域种植外，黑龙江第二积温带等地均能种植。该品种具有抗病、高产、稳产、适应性广等优点，适宜种植密度为6万株/hm2左右。

5．制种要点

制种时父、母本同期播种，父、母本行比1：6，母本种植密度为6.0万株/hm2，父本相对母本适当增加密度。
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